1. Locutusque est Dominus ad Moysen , dicens :

2. Loquere filiis Israël , et dicæ ad eos :

1. Tropezando y cayendo los unos sobre los otros .

2. Ms. 7. *Se deserdia*. FERBAR. *Se deseyrán*. Ya con el removiimiento de sus conciencias , que los atormentará sin cesar ; ya con los castigos , con que vengará mis agravios y las maldades que ellos y sus padres cometieron contra mí .

3. Hasta que se humille y ablande su corazón carnal , duro é inflexible , reconocen su pecado , é imploran mi piedad y misericordia .

4. El Hebréo : *Y entonces querrán su iniquidad* ; y lo mismo en el v. 43 , esto es , recibirán con humildad el castigo de su iniquidad , conociendo que es justísimo , y pedirán perdon ; porque *cognitio morbi , initium remedii* .

5. Viéndose desolada por su causa ; ó tambien en este sentido : sufriendo con gusto verse desolada por su causa .

6. Harán oracion rogando que se les perdonen sus pecados .

7. Así se portó siempre el Señor con su pueblo ; pues aun despues de haber este desechado al Moysés , salieron de él los Apóstoles y los otros fieles , que formaron la primera Iglesia : y porque como dice el Apóstol , *Rom. ix , x , xi* , despues que la plenitud de las naciones haya entrado en la Iglesia , entrará tambien Israël en ella , reconociendo á Jesucristo , dejada ya su dureza é incredulidad . — 8. Ordenanzas judiciales .

1. Y habló el Señor á Moysés , diciendo :

2. Habla á los hijos de Israël , y les dirás :

homo qui votum fecerit , et sponderit Deo animam suam , subastimatione dabit pretium .

3. Si fuerit masculus á vigesimo anno usque ad sexagesimum annum , dabit quinquaginta siclos argenti ad mensuram Sanctuarii :

4. Si mulier , triginta .

5. A quinto autem anno usque ad vigesimum , masculus dabit viginti siclos : femina decem .

6. Ab uno mense usque ad annum quintum , pro masculo dabuntur quinque sicli : pro femina , tres .

7. Sexagenarius et ultrá masculus dabit quindécim siclos : femina decem .

8. Si pauper fuerit , et astimationem reddere non valebit , stabit coram sacerdote : et quantum ille aestimaverit , et viderit eum posse reddere , tantum dabit .

9. Animal autem , quod immolari potest Domino , si quis voverit , sanctum erit ,

10. Et mutari non poterit , id est , nec melius malo , nec pejus bono . Quòd si mutaverit ; et ipsum quod mutatum est , et illud pro quo mutatum est , consecratum erit Domino .

11. Animal immundum , quod immolari Domino non potest , si quis voverit , adducetur ante sacerdotem :

12. Qui iudicans utrùm bonum an malum sit , statuet pretium .